
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 32  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

06  сентября 2024 года  № 91 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Зайцевой В.В. 

 

В Территориальную избирательную комиссию №32 поступила жалоба от кандидата 

в депутаты Зайцевой В.В. от 06.09.2024г. (вх. № 01-09-32/105 от 06.09.2024г.). 

В обоснование жалобы указано, что на избирательном участке (номер 

избирательного участка не указан), проголосовало более 1000 военных, не имеющих 

прописки в районе, при этом им выдавалось по 2 бюллетеня: за Губернатора и органы 

муниципальной власти, многие были вписаны в книги. Считает, что военные незаконно 

проголосовали,  ТИК№32 допущены грубые нарушения избирательного права.  

Рассмотрев по существу жалобу Зайцевой В.В., Территориальная избирательная 

комиссия № 32 приходит к следующему: 

            В соответствии со ст. 4 Закона Санкт-Петербурга «О выборах высшего 

должностного лица Санкт-Петербурга - Губернатора Санкт-Петербурга» от 20.06.2012 года, 

активным избирательным правом на выборах обладает гражданин Российской Федерации, 

достигший на день голосования на выборах возраста 18 лет, зарегистрированный по месту 

жительства на территории Санкт-Петербурга. Активным избирательным правом обладают 

также военнослужащие, проходящие военную службу в воинских частях, военных 

организациях и учреждениях, которые расположены на территории Санкт-Петербурга, и 

члены их семей, если указанные члены семей военнослужащих проживают на территории 

расположения воинской части, военной организации или учреждения либо 

зарегистрированы в установленном порядке при воинской части, военной организации или 

учреждении (в том числе курсанты военных профессиональных образовательных 

организаций и военных образовательных организаций высшего образования, которые 

расположены на территории Санкт-Петербурга). 

             Таким образом, действующим законодательством прямо предусмотрена 

возможность голосования для военнослужащих. 

            Согласно ст. 3 Закона Санкт-Петербурга «О выборах депутатов муниципальных 

советов внутригородских муниципальных образований города федерального значения 

Санкт-Петербурга» от 21.05.2014 г., активным избирательным правом обладает гражданин 

Российской Федерации, достигший на день голосования на выборах возраста 18 лет, место 

жительства которого расположено в пределах соответствующего избирательного округа, 

что устанавливается органами регистрационного учета граждан Российской Федерации по 

месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации.  

            Согласно ст. 59 указанного Закона, местное самоуправление в Санкт-Петербурге 

осуществляется в границах внутригородских муниципальных образований города 

федерального значения Санкт-Петербурга исходя из интересов населения 

соответствующих внутригородских муниципальных образований города федерального 



значения Санкт-Петербурга. Внутригородским муниципальным образованием города 

федерального значения Санкт-Петербурга является часть территории Санкт-Петербурга, в 

границах которой местное самоуправление в Санкт-Петербурге осуществляется 

населением внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга непосредственно и (или) через выборные и иные органы местного 

самоуправления в Санкт-Петербурге. 

             Таким образом, активным избирательным правом обладают жители 

соответствующего избирательного округа. 

              Во время выдачи избирательных бюллетеней, гражданам, указанным в жалобе, 

сотрудниками участковой избирательной комиссии была осуществлена надлежащая 

проверка паспортных данных и, в частности, регистрации лиц, которым были выданы 

бюллетени для голосования.  

               Таким образом, каких-либо нарушений в действиях участковой избирательной 

комиссии не усматривается. 

               Доводы подателя жалобы о том, что «прописки в паспорте» у проголосовавших не 

имеется, не подтверждены надлежащим образом.  

               Согласно Закона «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 

муниципальных образований города федерального значения Санкт-Петербурга» от 

21.05.2014 года и Закона Санкт-Петербурга «О выборах высшего должностного лица 

Санкт-Петербурга - Губернатора Санкт-Петербурга» от 20.06.2012 года., кандидат в 

депутаты  не вправе выдавать избирательные бюллетени избирателям и предпринимать 

действия, нарушающие тайну голосования. 

              Зайцева В.В. не имела объективной возможности знать о наличии или отсутствии 

регистрации проголосовавших жителей, так как не имела доступа к их персональным 

данным. 

Также, по результатам рассмотрения жалобы выявлено то обстоятельство, что в 

тексте жалобы отсутствует просительная часть. 

На основании вышеизложенного, Территориальная избирательная комиссия № 32 

р е ш и л а :  

  1. В удовлетворении жалобы Зайцевой В.В. – отказать. 

2. Разъяснить Зайцевой В.В. о наличии возможности обращения с заявлением в суд. 

3. Довести настоящее решение до сведения Зайцевой В.В. 

4. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую избирательную 

комиссию. 

5. Разместить настоящее решение на официальном сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 32 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии №32 Рейдало Н.В. 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

  Рейдало Н.В. 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

 Смирнова И.Н. 

 


